
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2139 / 2019

Prot. corr. : M3 - 28/1/4 - 5/19 (1015)

OGGETTO:  “PORTO VECCHIO...ON ART!” Manifestazione a cura della biblioteca comunale 
Quarantotti Gambini in collaborazione con l'Accademia di Fumetto, Arti grafiche, Design, Moda 
di Trieste nell'ambito delle celebrazioni per il terzo centenario dell’istituzione del Porto Franco di 
Trieste, che si terrà alla Centrale Idrodinamica nelle giornate 31 agosto e 1 settembre 2019 -  
Impegno di spesa euro 500,00 (fuori campo IVA). 

CIG Z912964B6C

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso

– che nelle Linee Programmatiche del Sindaco, approvate con deliberazione consiliare n. 
50/2016 dd. 13/07/2016 divenuta esecutiva il  03/08/2016, si pone l'obiettivo di “ lavorare alla 
creazione di una programmazione culturale e di eventi a 360°”;

–  che  le  Biblioteche  Comunali  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n. 23 “Norme regionali in  
materia di beni culturali”;

–  che  il  Comune  di  Trieste,  come  da  proprio  Statuto,  favorisce  e  promuove  la 
collaborazione con soggetti pubblici e privati allo scopo di ottimizzare e valorizzare le risorse 
presenti sul territorio;

visti il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 ed il Bilancio di previsione 2019-
2021, approvati con deliberazione consiliare n.16 del 3 aprile 2019 dichiarata immediatamente 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2139 / 2019



Pag. 2 / 6

eseguibile ed il Piano Esecutivo di Gestione approvato con delibera giuntale n. 349 a data 8 
luglio 2019;

richiamata la deliberazione giuntale n. 325 dd. 02/07/2018 dichiarata immediatamente 
eseguibile nella quale si approvano le linee di indirizzo per le celebrazioni riguardanti il terzo 
centenario dell’istituzione del Porto Franco di Trieste;

ritenuto di contribuire alle celebrazioni del tricentenario promuovendo delle iniziative che 
si addentrino nella memoria culturale, marinara, economica ed architettonica del luogo;

considerato di attuare in tal senso il progetto  dell'Accademia di Fumetto, Arti grafiche, 
Design, Moda di Trieste pervenuto e  conservato agli atti  (P.G. 148335), concernente in un'ex 
tempore  artistica  da  svolgersi  nella  cornice  di  Porto  Vecchio  ed  in  altre  iniziative  ad  essa 
correlate (che confluiranno in una mostra riepilogativa prevista presso la biblioteca Quarantotti  
Gambini nel mese di ottobre), in quanto ritenuto pertinente agli intenti del Servizio;

dato atto che la manifestazione ad ingresso libero e gratuito, che si terrà negli spazi della 
Centrale Idrodinamica nei giorni 31 agosto e 1 settembre 2019 con orario d'apertura al pubblico 
9.00-13.00 e 14.00-19.00 (presenza artisti, organizzatori e sorveglianti 8.30-19.30), prevede la 
partecipazione di circa 25 artisti provenienti da tutta Italia. In tale contesto, il pubblico avrà modo 
di ammirare dal vivo fumettisti, disegnatori ed illustratori impegnati a riprodurre e/o arricchire 
opere pittoriche di fama e vignette di fumetti famosi, aggiungendo o inserendovi le architetture 
del  Porto  Vecchio.  Parallelamente  all'iniziativa,  è  prevista  la  realizzazione  di  un  video  da 
proporre successivamente in biblioteca Quarantotti Gambini e sui canali comunicativi digitali del 
Comune  di  Trieste.  L'evento  avrà  copertura  sui  social  media  con  aggregatore  tematico 
#PortoVecchioOnArt.  Il  pubblico  potrà  in  tal  modo  condividere  le  proprie  foto  valorizzando 
l'iniziativa e la bellezza del luogo;

considerato che l'Accademia del Fumetto è una consolidata realtà cittadina che offre sul 
territorio varie iniziative accolte sempre con favore dal pubblico e da lungo tempo  partecipa 
attivamente alla vita culturale delle biblioteche, regalando libri ed opere realizzate dagli artisti 
che ne fanno parte;

visto il preventivo di spesa allegato al progetto (P.G. 148335) pervenuto dal sig. Mario 
Cerne,  in  qualità  di  legale  rappresentante dell'Accademia  di  Fumetto,  Arti  grafiche,  Design, 
Moda di Trieste, con sede in Trieste via Pascoli 8,  in cui si prevede l'organizzazione dell'evento 
in oggetto, per un importo di euro 500,00 (fuori campo IVA) ritenuto congruo;

vista la dichiarazione di prot. gen. 54246 dd. 17/03/2017 e conservata agli atti, in base 
alla  quale  l'Accademia  (Associazione  di  Promozione  Sociale)   dichiara  di  non  essere  in 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2139 / 2019



Pag. 3 / 6

possesso di partita IVA;

dato atto che trattasi di prestazioni di natura artistica/culturale non comparabili, in quanto 
strettamente  connesse  alle  abilità  del  prestatore  d'opera,  a  sue particolari  interpretazioni  o 
elaborazioni, con conseguente impossibilità di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

rilevato che il Servizio Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi ha confermato la 
disponibilità degli spazi della Centrale Idrodinamica per la Manifestazione a cura della biblioteca 
Quarantotti Gambini in collaborazione con l'Accademia di Fumetto, Arti grafiche, Design, Moda 
di Trieste, come espresso dalla comunicazione e-mail del 26.06.2019 conservata agli atti;

considerato che negli orari della manifestazione, sia per quanto concerne il servizio di 
sorveglianza ed assistenza al pubblico che per quanto attiene al servizio di prevenzione incendi, 
si  provvederà  con  personale  interno mediante  la  presenza costante  di  due  dipendenti  che 
hanno  partecipato  al  corso  di  aggiornamento  antincendio  (di  cui  almeno  uno  al  corso  di 
aggiornamento antincendio “rischio elevato”); 

precisato che, le eventuali ore di straordinario del personale interno, viene autorizzato e 
trova copertura nei limiti delle spese di personale del Bilancio di Previsione 2019-2021;

vista l'e-mail del Direttore di Dipartimento dr. Lorenzut di autorizzazione all'impegno di 
spesa sul cap. 160210;

dato atto che la spesa relativa all'evento non supera il 20% di quelle sostenute per le 
medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010 e 
s.m.i);

richiamati i seguenti articoli del D.Lgs 50/2016:

• art. 36, c. 2, lett. a), che disciplina gli affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000,00,  
mediante affidamento diretto,

• art.  32  c.  14,  riguardante  la  stipula  del  contratto  che  avverrà  mediante  scambio  di  
corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che:

• ai sensi del D.Lgs n 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2139 / 2019



Pag. 4 / 6

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamato l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 circa la competenza dell'adozione dell'atto;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

richiamato l'art 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata la  Determinazione dirigenziale  n.  41  dd.  31.07.2017 con la  quale  è stato 
conferito   alla   sottoscritta   l'incarico   per   la   posizione   organizzativa   Sistema   Bibliotecario   del 
Servizio  Musei  e  Biblioteche – Area Scuola Educazione Cultura e Sport  –  a decorrere dal 
01.08.2017  fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di 8 mesi rispetto alla scadenza dello stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse  
attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte ed interamente richiamate:

1. di approvare la spesa di Euro 500,00 (fuori campo IVA) per la realizzazione dell'evento 
gPORTO VECCHIO... ON ART!h in programma nelle giornate 31 agosto e 1 settembre 
2019 autorizzando le iniziative ad esso collegate;

2. di  affidarne la  realizzazione all'Accademia di  Fumetto,  Arti  grafiche,  Design,  Moda di 
Trieste, con sede in Trieste, via Pascoli 8 per l'importo di Euro 500,00 (fuori campo IVA), 
come da offerta presentata e conservata agli atti;

3. di pubblicizzare l'iniziativa attraverso l'Ufficio Stampa comunale, il sito web e le pagine 
Facebook della Biblioteca Quarantotti Gambini, nonché nella sezione eventi del portale 
Biblioest;

4. dato atto che:

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2139 / 2019



Pag. 5 / 6

• ai  sensi  del  D.Lgs  n  118 dd.  23.06.2011 che introduce  nuovi  principi  contabili  la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019 
- Euro 500,00;

• che la spesa non supera il 20% di quelle sostenute per le medesime finalità nell'anno 
2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010 e s.m.i);

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 500,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00160
210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02
.02.005

00152 03228 N 500,00 2019:500,
00

    

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2139 / 2019



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2139 / 2019



 Atto n. 2139 del 06/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 07/08/2019 10:52:59
IMPRONTA: A03AEDCE76D1EBDF52B543CBB75D4A5065F5AE4E4A0FBB3AAAC25F97AE57FD4D
          65F5AE4E4A0FBB3AAAC25F97AE57FD4DD92252E620092D45653EA73FE28D8961
          D92252E620092D45653EA73FE28D896116968230296759A170F8728542652841
          16968230296759A170F8728542652841034E0DC1F87922B06220E9C0A063AC41


